
Høring Sikker By

Formanden indstiller:
At Valby Lokaludvalg drøfter og godkender udkast til høringssvar vedr. Sikker By udarbejdet af 
Lokaludvalgets Integrations- og Netværksudvalg.

Valby Lokaludvalg har fra Københavns Kommunes Økonomiudvalg modtaget Sikker By parken i 
høring. Høringsfristen er d. 20. august 2010. Integrations- og Netværksudvalget under Valby 
Lokaludvalg har afholdt møde og udarbejdet et udkast til høringssvar. Endvidere har udvalget 
kontaktet helhedsplanerne og bolignetværket mhb. på at indhøste kommentarer til høringsmaterialet. 
Hotspot har i den forbindelse fremsendt kommentarer som er vedlagt indstillingen som bilag.

Økonomiudvalget besluttede den 15. juni en konkret proces frem mod en fælles 
forvaltningstværgående model for effektbaseret evaluering af Sikker By aktiviteter. Den løbende 
effektmåling skal bruges til en økonomisk omprioritering ved budgetforhandlingerne. Samtidig 
sendte økonomiudvalget følgende to indstillinger i høring i fagudvalgene og lokaludvalgene:

Sikker By pakken - mindre kriminalitet mere tryghed (ØU 13. april 2010)  
Sikker By prioritering - mindre kriminalitet mere tryghed - evaluering og effekt (ØU 15. juni 
2010)

Lokaludvalgene bedes særligt oplyse på hvilken måde det enkelte udvalg ønsker at indgå i Sikker By
arbejdet fremover, herunder gennemføre borgerinddragelse om Sikker By aktiviteter. I den 
forbindelse skal det bemærkes, at der planlægges gennemført en særlig Sikker By uge i maj 2011, 
som skal sætte fokus på Lokaludvalgenes tryghedsskabende arbejde.

Problemstilling og baggrund
Økonomiudvalget har besluttet en samlet ny ramme for at styrke Københavns Kommunes 
kriminalpræventive arbejde. Sikker By programmet indeholder en fælles vision, indsatsområder og 
effektmål, og skal blandt andet sikre en bedre koordinering på tværs af forvaltningerne med fokus på 
en generel tryghedsskabende indsats i forhold til de større børn og unge og kriminalitetsbekæmpelse.

Endvidere har Borgerrepræsentationen vedtaget, at Sikker By arbejde skal fokusere på:
Udarbejdelse af en Exit-strategi for nuværende og interesserede bandemedlemmer 
Udarbejdelse af yderligere tiltag målrettet de 18-25 årige mhb. på at holde dem ude af 
bandekonflikten 
Tæt og løbende dialog med borgere i udsatte bydele for at afdække deres utrygheder og 
forslag til handling 
Trghed for kommunens medarbejdere 
Afklaring af den organisatoriske forankring af Hotspot og Tryghedsindekset 
kriseberedskab ved uroligheder i bydelene

Visionen for Sikker By Programmet er at skabe kriminalitetsforebyggende løsninger til
københavnernes behov, og til stadighed at evaluere og udvikle løsningerne. Samtidig skal
Programmet sikre, at Kommunen er en stærk og engageret samarbejdspartner for Københavns Politi
og for byens mange lokale og frivillige kræfter.



Visionen skal måles ved opfyldelse af følgende 4 effektmål, der retter sig imod begrænsning af
kriminaliteten og øget tryghed for borgere, medarbejdere og gæster i København:

Andelen af 14 - 25-årige i udsatte boligområder, der sigtes for personfarlig kriminalitet, skal 1)
falde med 2 % frem mod 2013
Minimum 60% af alle 18 – 25-årige, som har gennemført kommunens exit-forløb, er inden 2)
for en periode på 2 år efter forløbets afslutning ikke dømt for alvorlig eller personfarlig 
kriminalitet.
Der opnås en stigning i tryghed i udvalgte områder, som i Tryghedsindekset 2010 er 3)
markeret med behov for en markant tryghedsskabende indsats. Tryghedsniveauet i de 
udvalgte områder skal således gå fra at have et markant behov for indsats til at have et 
ordinært behov for indsats, jf. Tryghedsindekset. Målet skal være nået senest i 2015.
Ingen institutioner og serviceydelser i Kommunen skal lukkes ned ved episoder med uro eller 4)
krise i et område. Målet gælder for hele perioden 2010-2013.

For at realisere de fire effektmål vil Sikker By Programmet fokusere på følgende 6 indsatsområder:
En særlig indsats for kriminelle eller kriminalitetstruede unge over 18 år1)
En særlig indsats for udsatte børn og unge under 18 år2)
Beskæftigelse og uddannelse3)
Lokal indsats og borgerdialog4)
Fritidsliv med indhold5)
Tryghed for Kommunens ansatte og stabil drift6)

Der bruges i dag 210 mio. kr. på det kriminalitetsforebyggende arbejde i dag (85 projekter). Hertil 
kommer driftsindsatser med kriminalitetsforebyggende elementer. Samlet set indeholder Sikker By 
programmet forslag til finansiering af projekter og indsatser for ca. 87,2 mio. kr. De fordeler sig med 
44,6 mio. kr. til forlængelse/udvidelse af eksisterende aktiviteter og 42,6 mio. kr. til nye aktiviteter.

Valby Lokaludvalgs sekretariat har endvidere fået tilsendt Kommunens tryghedsindeks som i uddrag 
er vedlagt indstillingen i bilag.

Bilag:
1: Væsentlige uddrag af høringsmaterialet. Ønskes hele det omfattende høringsmateriale, kan det 
findes på:

Sikker By pakken - mindre kriminalitet mere tryghed (ØU 13. april 2010) punkt 2. Klik her
Sikker By prioritering - mindre kriminalitet mere tryghed - evaluering og effekt (ØU 15. juni 
2010) punkt 6. Klik her

2: Udkast til høringssvar med kommentar fra Hotspot
3:Uddrag fra tryghedsindekset


